
Comune di Siena
SEGRETARIO GENERALE E COORDINAMENTO PNRR
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

ATTO DIRIGENZIALE N° 558 del 21/03/2024

OGGETTO: Selezione per il conferimento dell’incarico di studio e ricerca di progetti di digitalizzazione
innovativi adottati e/o sperimentati in altre realtà nazionali ed internazionali. Approvazione atti commissione
giudicatrice e conferimento incarico.

TIPO ATTO: Determina di Impegno



Segretario Generale

Visti:
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi

l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e
dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai
Regolamenti comunali;

• il Decreto del Sindaco di Siena n. 13 del 14/02/2024 di attribuzione al sottoscritto Segretario generale di
funzioni dirigenziali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, condotta dal sottoscritto Responsabile ai
sensi dell’art. 6 della Legge 241/1991, consenta di attestarne la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147bis del TUEL;

Dichiarato, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990, che non sussistono in capo al sottoscritto
Responsabile situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, rispetto al presente atto;

Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente, che disciplina, al Titolo VII bis, la
procedura, i limiti, i criteri e le modalità per il conferimento di incarichi esterni;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 187 del 29/12/2023 di approvazione Documento
Unico di Programma (D.U.P.) 2024-2026, con la quale è stato approvato altresì il programma relativo
all’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni all’Amministrazione 2024;

Rilevato che il programma comprende, tra gli altri, l’affidamento di un incarico di studio e ricerca di progetti di
digitalizzazione innovativi adottati e/o sperimentati in altre realtà nazionali ed internazionali che possono essere
di interesse comunale e che abbiano la caratteristica della replicabilità;

Premesso:
• che con Determina Dirigenziale n. 129 del 29/01/2024 è stato approvato l’avviso di selezione pubblica

per il conferimento dell’incarico di studio e ricerca di progetti di digitalizzazione innovativi adottati e/o
sperimentati in altre realtà nazionali ed internazionali;

• che con Determina Dirigenziale n. 350 del 23/02/2024 è stato approvato l’elenco degli ammessi ed è
stata nominata la commissione per la selezione in oggetto;

Preso atto che la sessione della commissione si è conclusa in data 23/02/2023;

Visti il verbale e la documentazione trasmessi dalla Commissione giudicatrice e conservati agli atti presso il
Servizio “Segreteria Generale”;

Accertata la regolarità delle procedure selettive e degli atti trasmessi dalla commissione giudicatrice;

Ritenuto pertanto di individuare il vincitore della selezione e procedere al conferimento dell’incarico di studio
e ricerca di progetti di digitalizzazione innovativi adottati e/o sperimentati in altre realtà nazionali ed
internazionali;

Considerato che con la Determina dirigenziale n. 129 del 29/01/2024, si impegnava la spesa occorrente per il
conferimento dell'incarico pari ad € 15.000,00 al Cap.1081203 "Prestazioni professionali e specialistiche a cura Servizi
Informatici - Consulenze" esercizio 2024 (impegno 2024/813);



Visto il parere del 04/03/2024 favorevole, espresso dall’Organo di revisione in ordine all’incarico di studio e
ricerca di progetti di digitalizzazione innovativi adottati e/o sperimentati in altre realtà nazionali ed
internazionali;

Ricordato che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di approvazione del visto di regolarità contabile
e di copertura della spesa da parte del Responsabile della Direzione Risorse Finanziarie;

Visto che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 187 del 29.12.2023, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione, DUP, per il triennio 2024-2026;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 188 del 29.12.2023, è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2024-2026 e documenti allegati;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 18.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024/2026;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 02/05/2023 è stato approvato il Rendiconto della
Gestione esercizio 2022;

Visto come sul presente atto è stato assicurato il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui
all’art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 – TUEL ai fini dell’impegno di spesa;

Visto il Regolamento comunale di contabilità, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 117 del
29/07/2019;

Visto il Regolamento comunale dei contratti, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del
31/01/2020;

Osservato il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241;

Tutto quanto sopra premesso e considerato;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto ed approvare il verbale trasmesso dalla commissione giudicatrice della selezione per il
conferimento dell’incarico di studio e ricerca di progetti di digitalizzazione innovativi adottati e/o
sperimentati in altre realtà nazionali ed internazionali, conservato agli atti, dai quali risulta la seguente
graduatoria finale:

N. CANDIDATO ESITO



1 Bellugi Niccolò Vincitore

2 Biagini Valentina Idoneo

3. di nominare vincitore della selezione in oggetto il Dott. Bellugi Niccolò, classificato al 1° posto della
graduatoria di cui sopra;

4. di conferire l’incarico di studio e ricerca di progetti di digitalizzazione innovativi adottati e/o
sperimentati in altre realtà nazionali ed internazionali, per la durata annuale dalla data di sottoscrizione
del contratto, al Dott. Bellugi Niccolò risultato primo classificato nella selezione esperita dal Comune di
Siena;

5. di disporre che l’incarico venga pubblicato sul sito istituzionale - sotto sezione “Consulenti e
collaboratori” di “Amministrazione Trasparente”;

6. di dare atto che per lo svolgimento dell’incarico, da formalizzarsi tramite contratto di prestazione
d’opera (il cui schema è allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale) viene
corrisposto per tutta la durata dell’incarico, dal Comune di Siena, un compenso pari a € 15.000,00, IVA
inclusa e comprensivo dei contributi assistenziali e previdenziali a carico del professionista, e pertanto di
sub-impegnare a favore del Dott. Bellugi Niccolò (cod. anagrafica n. 22295) sul Cap.1081203 "Prestazioni
professionali e specialistiche a cura Servizi Informatici - Consulenze" esercizio 2024 (impegno 2024/813);

7. di dare atto che il presente incarico è inserito del Programma degli incarichi di collaborazione autonoma
2024, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 187 del 29/12/2023 di approvazione
Documento Unico di Programma (D.U.P.) 2024-2026;

8. di dare atto che l’Organo di Revisione del Comune di Siena si è espresso con parere del 04/03/2024
favorevole, in ordine all’incarico in oggetto;

9. di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6 e 147bis del TUEL;

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della Legge
241/1990 è il sottoscritto Dott. Giulio Nardi;

11. di inviare la presente determinazione al Dirigente della Direzione Risorse per gli adempimenti di
competenza;

12. di trasmettere la presente documentazione alla Corte dei Conti Sezione Regionale Toscana di Controllo
in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della Legge 266/2005 (Legge finanziaria 2006).



Segretario Generale
f.to Dott. Nardi Giulio


